Ab inita sane summa catholicae Ecclesiae (f. 240v) procuratione, inter 
gravissimas tot negotiorum indique sese aggerentium curas non amisimus sedu-

129 Cfr. supra, sub data 5 .I I .1582.
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lam vigilemque operam impendere, ut de omnium eiusmodi Collegiorum seu 
Seminariorum rationibus tum ad rectam piorum morum, sacrarumque doctri
narum disciplinam, tum ad fidelem bonorum temporalium administrationem 
pertinentibus plenissime edoceremur, et Apostolicae providentiae auctorita
tisque partes, uti opus erat, opportune collocaremus. Quoniam autem, sicut 
accepimus, in Pontificium Collegium sive Seminarium quod a laudato Gre
gorio Praedecessore nostro Wilnae erectum et institutum fuit, ut iuvenes 
scholares Rutheni, et Moschovitae fidem (f. 241) ipsam catholicam et doctri
nam et bonas litteras condiscerent, optimisque moribus et disciplinis erudi
rentur, amplius iuvenes Moschovitae, fortasse ob vitae poenam quibuscum
que Moschovitis catholicam religionem amplectentibus ac profitentibus iuxta 
suas Leges infligendam, non recipiuntur, et admittuntur; inde factum esse 
existimatur, ut pluribus ab hinc annis praeter quatuor Monachos Ordinis 
Sancti Basilii Magni ex Natione Ruthena in eodem Collegio sive Seminario 
educari solitos, Superiores ipsius Collegii sive Seminarii loco et vice ado
lescentium Moscovitarum alios Latini Ritus iuvenes in eodem Collegio sive 
Seminario alendos instituendosque suscipiant. Huius (f. 242v) modi vero 
providentiae ratio etsi non contemnenda, haud tamen talis est, ut expressae 
tanti Pontificis fundatoris voluntati praescriptaeque legi Superiores memo
rati Collegii sive Seminarii pro suo arbitrio abrogantes, iniuncto salutari 
operi satisfacere valeant, cum Apostolicam hanc Sanctam Sedem consulere 
debuissent, ac loco et vice adolescentium Moscovitarum, non amplius con
currentium, subrogari potius debuissent totidem adolescentes Nationis Ruthe- 
nae Graeci Ritus, ea potissimum de causa, quod et eparchiale Seminarium 
pro adolescentibus Ritus Latini Wilnae atque alia alibi erecta instructaque 
reperiuntur, nec tanta quoad Ritum Latinum urgeat necessitas, quanta 
(f. 243) omni procul dubio est illa Nationis Ruthenae. Haec enim non solum 
plures complectitur Dioeceses quae tot refertae sint parochialibus ecclesiis, 
ut in sola Metropolitana Kioviensi earumdem parochialium ecclesiarum nu
merus sit millium noncentarum viginti quinque. Accedit quoque maxima 
Ruthenorum Antistitum inopia propter quam Collegia sive Seminaria Dioe- 
cesana sibi erigere et instruere haud valeant. Insuper ut maior inter ipsos Ru
thenae Nationis ecclesiasticos viros maxime vero ecclesiasticarum sacrarum
que doctrinarum peritia floreat, cum amplissimae dioeceses orthodoxis 
schismaticisque hominibus permixtae reperiuntur. Porro de hisce omnibus 
certiores facti VV. FF. nostris S. R. E. Cardinalibus (f. 243v) Congregationi 
Propagandae Fidei praepositis per duas generales congregationes accuratis- 
time examinanda commissimus. Hinc factum est, ut, attentis tot rationum 
tam a nobis, quam ab ipsis Cardinalibus discussarum gravissimis momentis, 
de eorundem Cardinalium pariter consilio, non obstantibus quibuscumque 
in contrarium facientibus, auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium, 
prout infra, statuamus, et decernamus.

Ac primum quidem memoratas Gregorii Praedecessoris litteras quoad 
omnia et singula in ipsis contenta et statuta, dumodo iis quae per easdem 
praesentes nostras, ut infra, litteras statuuntur et decernuntur, non adver
sentur, quatenus opus sit, confirmamus et (f. 244) Apostolicae firmitatis 
praesidio munimus. Deinde vero omnibus et singulis modernis et pro tem
pore existentibus saepedicti Collegii sive Seminarii Pontificii Vilnensis Supe

rioribus et Officialibus districte inhibemus, ut deinceps nullum omnino ado
lescentem in ipsum; Collegium sive Seminarium nisi Nationis Ruthenae et 
Moscoviticae (si quando aliquem eiusdem Nationis Moscoviticae adolescen
tem recipiendum admittendumque contingeret) recipiunt, et admittant.

Porro Dioeceses Nationis Ruthenae ex quibus adolescentes in Collegium 
sive Seminarium antedictum deinceps admittendos recipiendosque dumtaxat 
(dummodo ex Natione Moscovitica non sit, qui admitti et recipi petat) esse 
statuimus, et (f. 244v) districte mandamus, sunt Kioviensis, et Haliciensis 
Metropolitana totius Russiae, Polocensis et Vitebseensis Archiepiscopatus, 
Smolenscensis Archiepiscopatus, Wlodimiriensis et Brestensis Episcopatus, 
Pinscensis et Turovicensis Episcopatus atque Episcopatus Chelmensis130. Tres 
vero Episcopatus Luceoriensem, Praemisliensem et Samboriensem ac Leopo- 
liensem inter Dioeceses eiusdem Nationis Ruthenae adscriptos ideo exclusos 
esse statuimus et mandamus131, quod pro nonnullis uniuscuiusque eorundem 
adolescentibus alumnis statutus sit locus in Collegio sive Seminario Leopoli 
pro Ruthenis et Armenis fundato, cui annuum nec mediocre ab eadem Con
gregatione Propagandae Fidei pro dictis Alumnis subsidium solvitur, unde 
par aequumque videtur, ut de (f. 245) hisce tribus Dioecesibus, quae huius- 
modi commodum habent, nullus admitatur recipiaturqe, sed de primodictis 
solummodo Dioecesibus, in quibus maior necessitas urget. Verum, ut deinceps 
quoad admissionem receptionemque alumnorum nulla suboriantur dissidia 
et partium studia, cum numerus viginti Alumnorum in laudato Collegio sive 
Seminario de praesenti existentium sit, quamvis de praeterito idem numerus 
iuxta maiorem vel minorem rerum abundantiam, vel inopiam interdum maior 
interdum minor fuerit, ipsum viginti alumnorum numerum,, quomodolibet in 
posterum sese habeat annona, nunquam minorem, sed si reditus, et proventus 
augeantur, maiorem etiam esse volumus et statuimus; cum (f. 245v) oecono
miae ratio postulet, ut inopia unius anni suppleatur alterius anni abundantia.

Ab hoc itaque constituto, ut praemittitur, viginti alumnorum munero, 
exceptis quatuor Ordinis S. Basilii Magni monachis in eodem Collegio sive 
Seminario, ut pariter praemittitur, retineri et educari solitis, quos semper in 
futurum ex eodem Ordine, et Congreagatione Ruthena admittendos reci
piendosque pari modo et forma volumus et mandamus, iuxta Decretum eius
dem Congregationis Propagandae Fidei, quod est tenoris sequentis: « In  Con
gregatione generali de Propaganda Fide habita die 12 Februarii 1753, decre
tum fuit ut sequitur: Ad Collegium Vilnese ultra quatuor monachos Basi- 
lianos, et donec aliter provideatur, esse (f. 246) imposterum admittendos Ru
thenos tantum de infrascriptis Dioecesibus; nempe ex Archiepiscopali Kio- 
viensi sex, quorum unus ex Palatinatu Vilnensi, alter vero ex Palatinatu No- 
vogrodensi, et alter ex Palatinatu Minscensi; alii vero tres ex reliqua eiusdem 
Dioecesis Kioviensis parte, et praesertim ex Ukraina132. Ex Dioecesi Archie-

13° Agitur de Dioecesibus iam ab anno 1596 unitis S .R .E .
131 Agitur de Dioecesibus unitis S.R .E . sub fine saec. X V II et initiis XY1II (1692 

Peremysliensis, 1700- Leopoliensis, 1702- Luceoriensis).
132 Hac dispositione et divisione aequali distributioni alumnatuum provisum fuit, nem

pe inter Nationem Ucrainam et Belorussam, quibus Provincia ecclesiastica Kioviensis hoc 
adhuc saeculo constabat.

piscopali Polocensi duo, quorum unus ex Palatinatu Polocensi, alter ex Pala- 
tinatu Vitebscensi. Ex Dioecesi Archiepiscopali Smolescensi duo. Ex Dioe
cesi Episcopali Vladimiriensi duo, quorum unus pro Vladimiriensi, seu Po- 
dlachiae parte, alter ex Palatinatu Brestensi. Ex Dioecesi Chelmensi duo, 
quorum unus ex terra Chelmensi, alter ex Palatinatu Belzensi. Ex Dioecesi 
(f. 246v) Episcopali Pinscensi duo». Distributionem autem eorundem sex- 
decim alumnorum ex qualibet Dioecesi respective eligendorum per praeinser- 
tum dictae Congregationis Decretum factam tamquam utilem, et salutarem 
non solum approbamus et Apostolica auctoritate tenore praesentium confir
mamus, verum etiam districte servandam esse praecipimus et mandamus.

Praeterea ad omnem penitus e medio tollendam dissentionem confusio
nemque statuimus, et ordinamus, ut distributio ita omnino et non aliter fiat, 
nimirum, ut cum quilibet alumnus Ritus Latini in saepedicto Collegio sive 
Seminario commorans sive elapso tempore, quo inibi educari debet, sive 
aliter quomodolibet (f  247) ex eodem Collegio sive Seminario egressus fuerit, 
statim in illud admittatur recipiaturque alumnus ex Metropolitana Kioviensi 
Nationis Ruthenae, et sic deinceps usque ad numerum pro eadem Metropo
litana Kioviensi iuxta praeinsertum Decretum supra statutum; deinde ex Dioe
cesi Archiepiscopali Polocensi atque eodem pacto et ordine ex aliis Dioece
sibus antedictis. Postquam vero integrum sexdecim alumnorum numerum 
completum esse constiterit cum vacatio cuiusvis alumnatus evenerit, non 
admittatur recipiaturque nisi adolescens Nationis Ruthenae ex illa Dioecesi, 
ex qua alumnus antecedens locum dedit vacationi.

Caeterum ut praescripta et praemissa omnia debitae executioni deman
dentur (f. 247v), Venerabili fratri ordinario nostro et Apostolicae huius S. 
Sedis in Polonia Nuntio133, et dilecto filio Regenti eiusdem Collegii sive 
Seminarii modernis et pro tempore existentibus iniungimus, ut salva semper 
dictae Congregationis Cardinalium Propagandae Fidei praepositorum aucto
ritate, omnia et singula in hisce nostris in forma Brevis literis, quas etiam 
typis impressas in conspicua dicti Collegii sive Seminarii parte, ut ab omni
bus legi possint, apponi volumus, et mandamus, contenta et expressa exacte 
servari faciant et curent.

Decernentes easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque 
semper firma etc. iudicari et definiri debere, ac irritum! et inane si quis secus 
etc. attentari, (f. 30v). Non obstantibus memorati Gregorii Praedecessoris 
nostri litteris aliisque constitutionibus etc. Volumus autem etc. vel ostensae.

Datum Romae etc., die 5 Aprilis 1753, Pontif. Nostri Anno XIII.

133 Albericus Archinto, Nuntias Varsaviensis (1746-1754).

726.

Romae, 5 . II . 1753
Confirmatio alicuius donationis in favorem monasterii S. Salvatoris ad Montes, 
dioecesis Peremysliensis.

A SY , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3270, fol. lrv.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad futuram etc.
Exponi nobis nuper fecerunt Venerabiles fratres Onuphrius Szumlanski141, 

Ritus Graeci imiti Episcopus Praemisliensis, et dilecti filii Monachi Monas
terii S. Salvatoris ad Montes, Dioecesis Praemisliensis, Ordinis Sancti Basi- 
lii Magni, quod cum vigore cuiusdam Decreti in particulari nonnullorum 
S. R. E. Cardinalium Congregatione a nobis deputata et coram nobis habita 
die X Septembris MDCCL editi, dictoque Onuphrio Episcopo a Venerabili 
fratre Alberico Archiepiscopo Nicaeno, nostro apud charissimum in Christo 
filium nostrum Fridericum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, et Sedis 
Apostolicae Nuncio exhibiti ad dirimendas lites dudum vigentes inter expo
nentes praedictos, ipse Onuphrius Episcopus deberet pro manutentione octo 
monachorum monasterii praedicti exdividere seu partiri ex bonis episcopali
bus seu ad mensam episcopalem spectantibus sortem seu fundum, quae seu 
qui ad rationem triginta scutorum monetae romanae pro unoquolibet mona
cho annuatim importaret, et ascenderet, et ad id assequendum quidam caete- 
rique Commissarii ab eodem Alberico Archiepiscopo, et Nuntio, auctoritate 
nostra Apostolica deputari et eligi debuissent; dicitur vero Onuphrius Epis
copus ad evitandas dispendiosas et magni momenti expensas pro conductione 
eorumdem Commissariorum necessarias de unanimi dictorum exponentium 
ac dilectorum etiam filiorum Provincialis et Definitorum Provinciae Ruthe- 
nae dicti Ordinis consensu amicabiliter et sine forma iudicii, acceptantibus 
supradictis monachis, atque sopitis omnibus ad utrinque praetensionibus 
perpetuo et in aevum certam bonorum suorum episcopalium seu ad mensam 
episcopalem spectantium stabilium sortem seu fundum pro monasterio ma
gis vicino et commodo atque ad sustentationem octo monachorum nec non ad 
manutenendum reparandumque monasterium praedictum iliisque ecclesiam 
satis abundantem exd i viserit ac sortem fundumque et bona sic divisas et sepa
ratas eisdem monasterio et monachis cesserit, et in perpetuum donaverit 
eosdemque monachos in actualem et corporalem et plenariam sorti, seu fun
di, et bonorum huiusmodi possessionem, usumfructum, et proprietatem 
induxerit, ac de praemissis, publicum instrumentum die sexta Junii anni 
proxime praeteriti confici facere curaverit, tenor autem dicti instrumenti est 
qui sequitur: « Inter Monachos » (revera insertus fuit in Brevi Pontificio, ut 
videtur).

Cum autem sicut eadem expositio subiungebat dicti Exponentes instru
mentum ea super re confectum, ut praefatur, quo firmius subsistat, et serva
tur exactius (f. lv ) Apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri

141 Episcopus Peremysliensis (1746-1762).

summopere desiderent. Nos igitur ipsos Exponentes specialibus etc. volentes, 
et eorum singulares personas a quibusvis etc. censentes, supplicationibus 
eorum nomine etc. inclinati, praeinsertum donationis instrumentum ac om
nia et singula in eo contenta auctoritate Apostolica tenore praesentium appro
bamus, et confirmamus, illique inviolabilis Apostolicae firmitatis robur 
adiicimus, omnesque et singulos iuris et facti, etiam substantiales defectus 
etc. sanamus. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas etc. ob
servari, sicque in praemissis per quoscumque Iudices etc. iudicari et definiri 
debere, et irritum etc. attentari. Non obstantibus praemissis ac constitutio
nibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum etc. derogamus, cae- 
terisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 5 Februarii 1753, An. 13.

727.
Romae, 12 . IV  . 1753

Reducitur ad pristinum statum dispositio de non ambiendis dignitatibus eccle
siasticis in Ordine Basilianorum. Inculcatur modestia et humilitas.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 249v-258.
Bullarium Benedicti X IV , voi. 2, p. 85-88. n. 15.
D e M artin is  R ., op. cit., voi. I l l ,  p. 526-528, nr. 148.

Dilectis filiis, Proto Arcbimandritae, Archimandritis, et Monachis 
Ordinis S. Basilii Magni Nationis Ruthenae.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.
Inclytum quidem S. Basilii Magni Ordinem non minus antiquitate quam 

religiosa pietate, sacra doctrina, disciplinaque regulari in catholica Ecclesia 
commendatissimum, singulari semper, etiam dum in minoribus essemus, stu
dio prosequuti, ex quo ad sublimem sacrosancti Apostolatus Cathedram, me
ritis licet imparibus, evecti fuimus, non omisimus quamplurimis Apostolicae 
auctoritatis benignitatisque documentis ornare. Congregationem vero vestram 
Nationis Ruthenae, quae eiusdem S. Doctoris institutum tanta cum laude, 
praesertim in fiorentissimo Poloniae Regno et Lithuaniae Ducatu, profitetur, 
paribus pontificiae caritatis, ubi opportuna sese dedit occasio, testimoniis 
complecti studuimus, fore in Domino confisi, ut vestra Congregatio maiori 
alacritate et constantia, non solum schismaticis eiusdem' Ordinis Basiliani 
monachis sese opponeret, verum etiam eosdem ad orthodoxae fidei sinum 
allicere ac perducere adniteretur. Quoniam autem veremur, ne ea in ipsa 
Congregatione vestra accidere possent, quae non tam exoptata a nobis reli
giosarum virtutum incrementa impedire, quam gravia quoque detrimenta 
afferre valeant, eapropter haud patimur consentanea Apostolicae providentiae 
potestatisque officia a vobis desiderari.